งานวิจัยชิ้นนี้กำาหนดให้มีการวิเคราะห์กลุ่มหลักทรัพย์ (Portfolio)  โดยกำาหนดนโยบายการลงทุนไว้ท้ังหมด

54 นโยบาย ซึ่งมีเกณฑ์การแบ่งสัดส่วนลงทุนโดยคงอัตราส่วนของสินทรัพย์เทียบเท่าเงินสด หรือเงินฝากประจำา

ไว้ที่ 20% ในทุกนโยบายการลงทุน และมีอัตราส่วนของหุ้นสามัญ หรือ SET50 TRI เริ่มต้นท่ี 80% และสิ้นสุดการ

จัดสัดส่วนเมื่ออัตราส่วนของทุกสินทรัพย์เท่ากับ 20% โดยผลรวมของสัดส่วนการลงทุนในทุกสินทรัพย์ต้องมีค่า

เท่ากับ 100% จากนั้นจึงนำาข้อมูลผลตอบแทน และความเสี่ยงของสินทรัพย์เดี่ยว (Individual Asset) แต่ละประเภท

มาคำานวณอัตราผลตอบแทน และความเสี่ยงของกลุ่มหลักทรัพย์ (Portfolio) ตามสัดส่วนนโยบายการลงทุนในแต่ละ

ช่วงระยะเวลาการลงทุนเดียวกัน พร้อมทั้งคำานวณหาอัตราผลตอบแทนต่อความเสี่ยงรวม (Sharpe’s Ratio) ซึ่งมีสูตร

ดังนี้

อัตราผลตอบแทนกลุ่มหลักทรัพย์ :

 โดยที่

ความเสี่ยงของกลุ่มหลักทรัพย์ :

 โดยที่

ประสิทธิภาพจากมาตรวัดชาร์ป :

R Port  = W n R n nΣ
Anlsd R  =

Years per Period
Period R

SD Port  = +W i σ i W i σ i ρ ij
 2  2 2 (   ) W j σ j  (   ) (   )Σ  iΣ  jΣ

Anlsd SD  =
No. of Years per Period

Period SD

Sharpe  =
Period SD

Period Mean

33

ต�ร�งที่ 1 แสดงการจัดสรรสินทรัพย์ตามนโยบายการลงทุนต่างๆ

Scenario SET50 Cash GBI Gold PROP Scenario SET50 Cash GBI Gold PROP

1 80% 20% - - - 28 40% 20% 10% - 30%

2 70% 20% 10% - - 29 40% 20% - 10% 30%

3 70% 20% - 10% - 30 40% 20% 20% 10% 10%

4 70% 20% - - 10% 31 40% 20% 10% 20% 10%

5 60% 20% 20% - - 32 40% 20% 10% 10% 20%

6 60% 20% - 20% - 33 30% 20% 50% - -

7 60% 20% - - 20% 34 30% 20% - 50% -

8 60% 20% 10% 10% - 35 30% 20% - - 50%

9 60% 20% 10% - 10% 36 30% 20% 40% 10% -

10 60% 20% - 10% 10% 37 30% 20% 40% - 10%

11 50% 20% 30% - - 38 30% 20% 10% 40% -

12 50% 20% - 30% - 39 30% 20% - 40% 10%

13 50% 20% - - 30% 40 30% 20% 10% - 40%

14 50% 20% 20% 10% - 41 30% 20% - 10% 40%

15 50% 20% 20% - 10% 42 30% 20% 30% 20% -

16 50% 20% 10% 20% - 43 30% 20% 30% - 20%

17 50% 20% - 20% 10% 44 30% 20% 20% 30% -

18 50% 20% 10% - 20% 45 30% 20% - 30% 20%

19 50% 20% - 10% 20% 46 30% 20% 20% - 30%

20 50% 20% 10% 10% 10% 47 30% 20% - 20% 30%

21 40% 20% 40% - - 48 30% 20% 30% 10% 10%

22 40% 20% - 40% - 49 30% 20% 10% 30% 10%

23 40% 20% - - 40% 50 30% 20% 10% 10% 30%

24 40% 20% 30% 10% - 51 30% 20% 20% 20% 10%

25 40% 20% 30% - 10% 52 30% 20% 10% 20% 20%

26 40% 20% 10% 30% - 53 30% 20% 20% 10% 20%

27 40% 20% - 30% 10% 54 20% 20% 20% 20% 20%

หมายเหตุ : ระดับสีแทนสัดส่วนการลงทุนดังนี้ = 10 – 20% = 30 – 40% = 50 – 60% = 70% ขึ้นไป

34

4. ผลก�รศึกษ� (Data Analysis)

4.1 ผลก�รวิเคร�ะห์กลุ่มหลักทรัพย์ระยะเวล�ลงทุน 1 ปี (1–Year Period Portfolio)

ต�ร�งที่ 2 พอร์ตการลงทุนในแต่ละกลุ่มแบ่งตามระดับความเสี่ยงในระยะเวลาการลงทุน 1 ปี

รูปแบบพอร์ต R Max R Min Range R SD Sharpe

Very Aggressive 78.36% -46.43% 124.80% 10.04% 23.54% 0.4264

No.4 Asset Allocation  SET: 70%, CASH: 20%, PROPCON: 10%

Aggressive 69.66% -40.95% 110.95% 9.51% 21.11% 0.4502

No.10 Asset Allocation  SET: 60%, CASH: 20%, PROPCON: 10%, GOLD: 10%

Moderately Aggressive 61.62% -35.47% 97.10% 8.97% 18.83% 0.4766